
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Erogazione contributi, ai sensi della DGR 4593 del 23/06/2025, agli enti 
erogatori dei posti in nidi e micronidi privati convenzionati con il pubblico per 
l’annualità 2025/2026.- 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette (27) del mese di novembre alle ore 
18.00, nella Sala riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina Val Cavallina, in 
Trescore Balneario (Bg), si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 
Servizi Val Cavallina, nelle persone dei Signori: 
 
 
 
 presenti  assenti  
1. Brignoli Fabio     Presidente  X 
 
2. Cambianica Edoardo     X              
 
Totale   2          0 
 
 
 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Fabio Brignoli, in qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 45 del 27 novembre 2025  



 

 
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA  
 
 
Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 
novembre 2025 
 

 
Il Responsabile Unico della Gestione 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 
Oggetto: proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione: Erogazione 
contributi , ai sensi della DGR 4593 del 23/06/2025, agli enti erogatori dei posti in 
nidi e micronidi privati convenzionati con il pubblico per l’annualità 2025/2026.- 
 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione 
da parte del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 novembre 2025; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
Trescore Balneario, 27 novembre 2025  
 
 
 
                Il Responsabile Unico della Gestione   
                            F.to Benvenuto Gamba 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
                                
PREMESSO CHE:   

1. tra i servizi delegati al Consorzio Servizi Val Cavallina ci sono anche i servizi 
sociali di cui al Piano di Zona Ambito Val Cavallina, in attuazione della L. 
328/2000 e tra questi la gestione per conto dei comuni dei benefici e contributi 
per la fruizione da parte dei cittadini dei servizi per la prima infanzia; 

2. con la DGR 4593 del 23/06/2025 “Ampliamento della misura Nidi Gratis 
2025/2026” è stata approvata la misura denominata “Nidi Gratis” finalizzata 
all’azzeramento della retta di frequenza, sostenuta dalla famiglia, dei nidi e 
micronidi pubblici o dei posti in nidi e micronidi privati convenzionati con il 
pubblico nel rispetto della regolamentazione comunale con valorizzazione delle 
fasce ISEE; 

3. è stato approvato l’Avviso pubblico ai sensi della DGR 4593 del 23/06/2025 per 
l’adesione dei Comuni alla Misura Nidi Gratis 2025/2026; 

4. con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 17/07/2025 il Consorzio 
Servizi Val Cavallina ha approvato l’adesione alla Misura Nidi Gratis 
2025/2026 ai sensi della DGR 4593 del 23/06/2025; 

5. si rende necessario, in attesa di ricevere il rimborso da Regione Lombardia, 
garantire agli enti gestori dei nidi accreditati in Val Cavallina le risorse 
necessarie, a copertura dei mesi di settembre e ottobre 2025, per la continuità 
delle prestazioni educative per l’annualità 2025/2026; 

 
VISTI: 

- la Legge 328/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto del Consorzio; 
- il Piano di Zona per l’attuazione della legge 328/2000 in Val Cavallina per il 

triennio 2025/2027; 
 
CON voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 44.461,10 da erogare, quale acconto per l’annualità 
2025/26, ai sensi della DGR 4593 del 23/06/2025, agli enti erogatori scelti dalle 
famiglie, che usufruiscono dei posti in nidi e micronidi privati convenzionati con il 
pubblico, come da riparto allegato quale parte integrante della presente deliberazione; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 44.461,10 al capitolo 11040511 del bilancio di 
previsione in corso; 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente capitolo di bilancio. 



 

DI EROGARE i contributi a favore degli enti erogatori delle prestazioni oggetto della 
presente deliberazione: 
 

Asilo Nido Settembre Ottobre Totale 

I Cuccioli via Mazzini € 5.047,83 € 5.320,02 € 10.367,85 

I Cuccioli Ca’ Bianca € 1.384,56 € 1.384,56 € 2.769,12 

I Cuccioli Vigano € 4.048,05 € 4.048,05 € 8.096,10 

Arca di Noè 
€ 1.672,14 € 1.695,06 € 3.367,20 

Gli Angeli € 1.033,73 € 1.133,72 € 2.167,45 

Il piccolo principe di San 

Paolo D’Argon 
€ 2.467,31 

                                            
€ 2.385,81 

                   
€ 4.853,12 

La Tenerezza € 1.330,18 € 1.370,76 € 2.700,94 

Nido comunale di Cenate 

Sotto 
€ 970,10 

                                            
€ 1.006,56 

                                      
€ 1.976,66 

Giacomo Bettoni € 965,90 € 946,22 € 1.912,12 

Beretta Molla € 100,00 € 100,00 € 200,00 

Nido Papa Giovanni XXIII € 2.429,28 € 2.429,28 € 4.858,56 

Il piccolo principe di 

Endine € 100,00 
                                        

€  100,00 
                                           

€ 200,00 

Il piccolo principe di 

Monasterolo € 100,00 
                                                 

€ 218,36 
                                              

€ 318,36 

Il piccolo principe di 

Grone € 276,22 

 

 € 397,40 

                                                
€ 673,62 

TOTALE 
€ 21.925,30 € 22.535,80        € 44.461,10 

 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, nell’ambito della spesa autorizzata, previa presentazione di relazione di 
consuntivo sull’attività svolta e verifica della regolarità delle prestazioni effettuate; 
 
DI DICHIARARE all’unanimità, a seguito di separata votazione, immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 2 
 
 
 



 

        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
   F.to Fabio Brignoli          F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 04 dicembre 2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi dal 04 dicembre 2025 al 19 dicembre 2025. 

Trescore Balneario, 04 dicembre 2025 

                                                                                  Il Responsabile della Gestione 

   f.to Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
27 novembre 2025 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
  ………………………………….. 
 
 
 
 
 
 


